

Decizia nr. 804 din 30.09.2025
privind sancționarea cu somație publică a S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L.,
cu sediul în Târgu Jiu, Str. Unirii nr. 30, Spațiul Comercial, et. 1, camera 2, jud. Gorj
CUI: 9603323; e-mail: ridzonegroup@gmail.com

- pentru postul TV SUD

Întrunit în ședința publică din 30 septembrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Inspecție și Monitorizare Locală, Direcția Control, în baza sesizării nr. P20065 / 16.06.2025, cu privire la **Jurnalul de la ora 18:00 (rubrica Dosar de presă)** difuzat de postul local de televiziune **TV SUD în data de 10 aprilie 2025**.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea TV SUD aparține radiodifuzorului **S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L.** (licența audiovizuală TV-C 575.4/07.12.2010 eliberată la 19.08.2025 și decizia de autorizare nr. 1762.1-2/26.03.2019 eliberată la 19.08.2025).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L. a încălcat prevederile art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului în vigoare din 07.08.2025), potrivit căruia în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Conform dispozițiilor legale anterioare, în vigoare la data difuzării emisiunii, radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, care impun respectarea aceluiași principii.

În fapt, în data de 10 aprilie 2025 postul local de televiziune TV SUD a difuzat în cadrul Jurnalului de la ora 18:00, la rubrica *Dosar de presă*, o știre în care s-a prezentat pe larg activitatea politică a dlui Iulian Vasile Popescu, actualul Președinte al organizației PNL, Târgu Jiu.

Redăm din raportul de monitorizare:

"CONSTATĂRI:

În data de 10 aprilie 2025 postul local de televiziune TV SUD a difuzat în cadrul Jurnalului de la ora 18:00, la rubrica *Dosar de presă*, o știre în care s-a prezentat pe larg activitatea politică a dlui Iulian Vasile Popescu, actualul Președinte al organizației PNL, Târgu Jiu. Știrea a fost postată pe pagina de internet a postului: <https://www.tvsud.ro/dosar-de-presa-fata-neromantata-a-lui-iulian-popescu-presedintele-pnl-tg-jiu-video.html>, pe pagina de Facebook și de YouTube.

TRANSCRIERE VIDEO:

Iulian Vasile Popescu, actualul Președinte al organizației PNL Târgu Jiu, a intrat oficial în politică în anul 2020, atunci când a fost cooptat în rândurile liberalilor de către Dan Vâlceanu, liderul PNL Gorj din acea perioadă. Iulian Popescu nu vine din eprubeta politicii clasice, ci din zona antreprenoriatului IT. Așa a fost prezentat în 2020 când PNL Gorj l-a lansat ca pe un produs proaspăt al generației digitale, un outsider menit să modernizeze administrația locală.

În realitate, ascensiunea lui Popescu a fost una strict internă, impus de Dan Vâlceanu, în fața vechilor structuri PNL Gorj. Fără susținere locală și fără o carieră politică anterioară, Popescu a ajuns cap de listă la alegerile pentru Consiliul Județean Gorj. În iulie 2020, PNL Gorj l-a desemnat drept candidat pentru funcția de Președinte al Consiliului Județean Gorj, susținându-l pe baza unor promisiuni electorale grandioase și de multe ori ridiculizate, precum trasee de mocăniță, un spital cu heliport, poze cu elicoptere și un aerodrom la Stănești.

00:01:06 Cu toate acestea, în alegerile locale din septembrie 2020, a suferit o înfrângere categorică în fața candidatului PSD, Cosmin Popescu. A reușit totuși să obțină un loc de Consiliu Județean PNL, dar și-a dat demisia rapid în februarie 2021 pentru a prelua funcția de Consilier de stat în Cancelaria Primului Ministru, Florin Cățu. După doar câteva luni, Iulian Popescu renunță la funcția de simplu Consilier județean obținută prin votul gorjenilor.

În toamna lui 2021 este numit Consilier de stat în Cancelaria Primului Ministru, apoi Secretar de Stat în Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării. În această perioadă nu există niciun proiect major inițiat sau dus la capăt de Popescu. Funcția părea mai degrabă una de recompensă politică pentru eforturile electorale.

În mai 2023 Iulian Popescu revine de la capitală la Gorj, dar nu ca simplu membru de partid.

00:02:00 Este numit Prefect al județului cu sprijinul lui Ion Iordache, cel care îl detronase între timp de la conducerea PNL Gorj, pe Dan Vâlceanu. Din postura de Prefect, la începutul anului electoral 2024, Iulian Popescu a și inițiat un conflict instituțional cu Președintele Consiliului Județean Gorj, Cozmin Popescu, sub pretextul unor controale administrative.

Însă acțiunile sale au fost rapid etichetate ca fiind unele abuzive și cu un clar scop electoral. Susținerile președintelui Consiliului Județean Gorj, Cozmin Popescu, în acest timp, par să se fi adevărit după ce Prefectura a pierdut două procese importante. Unul dintre procese privea anularea ordinului de control și a amenzii aplicate de Prefectul Iulian Popescu împotriva Președintelui Consiliului Județean.

Prefectul emisese un ordin de control abuziv asupra Consiliului Județean Gorj și a aplicat o amendă de 5.000 lei, însă instanța a anulat decizia considerând-o nejustificată.

00:03:00 Un al doilea proces a constat în contestarea unei hotărâri a Consiliului Județean Gorj, referitoare la alocarea unor fonduri către UAT-urile din județ, dar și de această dată, Prefectura a pierdut din nou în fața instanței de judecată, care a confirmat că repartizarea banilor de către Consiliul Județean a fost transparentă și legală. Instanțele din Balș și Mehedinți au dat astfel dreptate Consiliului Județean și lui Cosmin Popescu în cele două dosare importante, desființând ordinele semnate de Prefectul Iulian Popescu.

Tentativa de a-și impune autoritatea peste o administrație PSD a eșuat și juridic, iar imagina sa de om al legii îi se prăbușește în ciuda unui PR susținut. Practic, acțiunile lui Iulian Popescu din postura de Prefect împotriva șefului Consiliului Județean Gorj au demonstrat o tentativă de a-și utiliza funcția, fie pentru a-și construi o imagine politică, fie pentru a câștiga capital electoral la alegerile din vara ce urma. La alegerile locale din vara lui 2024, Iulian Popescu a încercat să obțină funcția de primar al municipiului Târgu Jiu, dar a obținut doar 33% din voturi, fiind înfrânt de Marcel Romanescu, PSD, care a câștigat cu 36%.

00:04:09 Această înfrângere a marcat un nou eșec electoral catastrofal pentru Popescu, care din dorința de a deveni primar a rămas doar consilier local. În toamna aceluși an, a încercat din nou să își construiască o carieră politică, candidând pentru un loc în Senatul României din partea PNL Gorj, însă nici de această dată nu a reușit să obțină mandatul dorit, confirmându-și statutul de politician cu o ascensiune marcată de pierderi constante, de eșec lamentabil. Ca și data trecută, în toamna lui 2024, Iulian Popescu nu se mulțumește doar cu poziția de consilier, pentru care electoratul târgujan

totuși îl votase pe lista PNL, își dă demisia și din Consiliul Local, fiind acuzat de ipocrizie de către unii politicieni gorjeni.

00:05:00 La baza carierei sale se află SoftTechnica SRL, firmă IT înființată de frații Iulian și Adrian Popescu, activă în domeniul digitalizării instituțiilor. Firma este cesionată în acte chiar înainte ca Iulian să fie numit în funcții publice, dar rămâne conectată la rețelele sale de influență. În februarie 2021, cu puțin timp înainte de a fi numit Consilier de stat, Iulian Popescu și-a cesionat acțiunile din firmă către un apropiat, Florian Bucă.

Cu toate acestea, **în spațiul public a fost perceput în continuare ca fondator și beneficiar indirect al succesului firmei.** În martie 2022, firma SoftTechnica semnează un acord cadru de aproape 9 milioane de euro cu Primăria Sectorului 4, condusă de Daniel Băluță, primar PSD, pentru livrarea de tablete, laptopuri și echipamente educaționale. Contractul, considerat de mass media ca unul transpartinic, a fost partea unui proiect de digitalizare a educației, finanțat din fonduri europene.

00:06:00 Deși Iulian Popescu nu mai figura oficial ca asociat al SoftTechnica, alături de fratele său, **presa a subliniat așa-zisa coincidență** politică și suspiciunile privind influența sa asupra contractului. Faptul că un înalt funcționar public PNL este conectat la o firmă care semna contracte cu o administrație PSD, ridică semne de întrebare pentru presa vremii și mai **ales că proiectul era unul strategic, finanțat din bani europeni și realizat fără licitație clasică.** Într-o anchetă G4 Media, SoftTechnica apare într-un lanț de contracte semnate între 2019 și 2021 în valoare de peste 580.000 de lei cu firme apropiate de PNL și entități publice.

În decembrie 2020 și mai 2021, firma SoftTechnica a atribuit contracte de peste 580.000 de lei unor firme deținute de membrii PNL Gorj, printre care Head Office SRL, deținută de Costinel Nicolae State, membru PNL Gorj, dar și firmei Noarim Group SRL, deținută de Sergiu Mihail Olaru, un alt liberal gorjean, apropiat lui Iulian Popescu și una dintre firmele care realizau și materiale electorale pentru partid.

00:07:06 Aceste achiziții au fost realizate în cadrul unui proiect cu finanțare europeană, în parteneriat cu Universitatea Constantin Brâncuși din Târgu Jiu. Atât presa națională cât și cea locală a subliniat și de această dată serioasele semne de întrebare privind posibile conflicte de interese și favoritisme politice.

O altă dimensiune a activității lui Iulian Popescu este legată de fondurile europene. Împreună cu fratele său și alți parteneri, Popescu a gestionat ONG-uri care au derulat proiecte de tip Startup Plus în valoare totală de peste 6 milioane de euro. Promisiunea: sprijinirea tinerilor antreprenori și crearea a zeci de locuri de muncă. O ancheta a jurnalistei Irina Stoian, publicată în *Presa Fără Stăpâni*, dezvăluie rezultatul acestor afaceri cu bani europeni.

După un an de la încheierea programului, în evidențele ANAF, majoritatea firmelor au fost radiate, fără niciun angajat.

00:08:00 Contracte date unor peneliști și Universitatea Constantin Brâncuși din Târgu Jiu scoasă bună de plată pentru 6 milioane de euro derulate prin asociațiile lui Iulian Popescu, către firme finanțate să creeze locuri de muncă cu zero angajați, după un an, titra publicația *Presa Fără Stăpâni* anul trecut.

Ancheta jurnalistică dezvăluia că unul dintre proiecte, derulat prin asociația Excelsior, înființată de Iulian Popescu, cu o valoare de circa 2,3 milioane de euro, start-up pentru excelență, a avut ca obiect dezvoltarea antreprenoriatului în zona sud-vest Oltenia. Gorj, Dolj, Vâlcea, Olt și Mehedinți. Proiectul viza organizația de sesiuni de formare antreprenorială, la finalul căreia 46 de persoane au primit finanțări pentru start-up-uri cu scopul de a crea locuri de muncă.

Astfel, puțin peste jumătate din cele 2,3 milioane de euro au fost alocate finanțării celor 46 de start-up-uri. Fondurile europene din acest proiect, alocate pentru a fi create locuri de muncă în Gorj, au ajuns și la firme ale unor persoane care locuiesc în alte regiuni din țară.

00:09:07 Practic, start-up-uri înființate în Gorj cu bani publici printr-un proiect gestionat de asociația Excelsior, a lui Iulian Popescu, ar fi creat locuri de muncă doar pe hârtie.

După un an, majoritatea firmelor au rămas fără angajați. Unele mici nu pot fi găsite în evidențele Ministerului de Finanțe, iar printre beneficiarii banilor, apropiați vedete și fiul unui medic SRI. Un exemplu, Tavi Colen, care și-a înființat firma în 2019, a avut 2 angajați în 2020, iar apoi 0. Ancheta *Presa Fără Stăpâni* devoala practic evidența clientelismului politic și conflictele de interese.

Beneficiari ai proiectului gestionat de asociația Excelsior, controlată de Iulian Popescu, erau și persoane apropiate, fiul unui medic SRI și soția sa, medici în Timișoara. Se considera, la momentul respectiv, că mai mulți beneficiari s-au transformat în agenții electorale ale liberalului, nota publicația.

00:10:00 Un alt proiect de aproape 5 milioane de lei a fost derulat chiar prin firma lui Popescu, Soft Tehnica, pentru stagii de practică și consiliere studentescă, într-un demers cu **titlu pompos și rezultate discutabile**. Într-un final, Universitatea din Târgu Jiu a rămas bună de plată, se concluzionează în ancheta *Presa Fără Stăpâni*, demarată în ancheta jurnalistică publicată de *Presa Fără Stăpâni*. O altă afacere controversată a familiei lui Iulian Popescu a fost documentată de jurnalistul Claudiu Matei, în publicația *Exclusiv Press* la data de 4 noiembrie 2024.

Conform demersurilor jurnalistice, **reiese că Iulian Popescu a încercat să influențeze, din postura de lider politic, decizia unor instituții deconcentrate din Gorj**, pentru ca afacerea fratelui său cu cabane la Baia de Fier, ridicate în aria protejată, situl Natura 2000, să poată prinde viață.

00:10:54 Concret, conform dezvăluirilor *Exclusiv Press*, Popescu a presat funcționarii publici să nu încadreze terenul în aria protejată. Cu toate că proiectul încălca legea, iar cele cinci construcții erau deja amplasate pe terenul situat pe strada Zăvoiuului din Baia de Fier, în spatele cimitirului din localitate, fără o fundație betonată, funcționarii primăriei Baia de Fier au eliberat un certificat de urbanism, în care au susținut că terenul nu ar face parte din zona ariilor protejate, deci în act se menționau fapte neadevărate și pe lângă lege.

Primarul și funcționarii responsabili au semnat documentul, fără a verifica situația la fața locului și ignorând legislația în vigoare. Mai mult, semnatarii erau de acord și cu autorizarea construirii unor fundații pentru amplasarea celor cinci cabane și au menționat în certificatul de urbanism că terenul nu este cuprins în aria naturală protejată. În situații similare din zona Rânca, APM Gorj a invocat legea 292/2018 care interzice emiterea unui acord de mediu pentru proiecte deja realizate.

00:12:02 În luna septembrie 2024, comisarii Gărzii de Mediu Gorj amendaseră mai multe persoane pentru că și-au construit în mod ilegal case de vacanță în zona protejată din Rânca și dispuseseră inclusiv desființarea lucrărilor realizate. Dar în cazul cabanelor de la Baia de Fier ale lui Popescu, conform jurnalistului Claudiu Matei, comisariatul județean Gorj al Gărzii de Mediu se face că plouă, deoarece subiectul era prea fierbinte. În cauză fiind vorba despre afacerea lui Iulian Popescu, la acea dată candidat la Senat din partea PNL, Președinte al PNL Târgu Jiu, omul aflat umăr la umăr cu Senatorul Ion Iordache, ambii colegi de partid cu Ministrul Mediului Mircea Fechet, **s-a arătat în materialul *Exclusiv Pres***.

La scurt timp după depunerea cererilor la APM, fratele fostului Prefect a renunțat la proiect și și-a retras solicitarea. Dar jurnaliștii TV Sud s-au deplasat la fața locului săptămâna aceasta și au constatat că cele 5 cabane sunt și astăzi amplasate tot acolo.

00:13:04 Cireașa de pe tort a afacerilor familiei lui Iulian Popescu apare în fondurile europene luate și plătite unei firme turcești, care ar fi și intrat în faliment pentru un proiect în delta Dunării, care nu s-a finalizat nici până astăzi.

Jurnaliștii *Scandal de Gorj* au luat urma banilor UE, ajungând cu investigațiile până în Turcia, iar Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a confirmat în cele din urmă existența a două suspiciuni de neregulă, ce fac obiectul unei anchete care vizează o altă

afacere girată inițial de Iulian Popescu. Fraudarea fondurilor europene de peste 1,2 miliarde de euro destinate dezvoltării deltei Dunării a fost mereu subiectul anchetelor Parchetului european, condus de Laura Codruța-Kövesi, iar Tulcea, epicentrul multor proiecte care au rămas doar pe hârtie, este acum un simbol negru al abuzurilor din gestionarea acestor fonduri. Investigațiile *Scandal de Gorj* au scos la iveală că, la 30 septembrie 2020, Iulian Popescu, actualul Președinte al PNL Târgu Jiu, anunța în presa tulceană lansarea unui proiect al firmei sale Soft Tehnica, o investiție pentru care a cerut și i s-a acordat finanțare și care trebuia implementată în orașul Sulina, strada Dana, numărul 2, județul Tulcea.

00:14:20 O investiție cu o valoare totală de peste 7,8 milioane de lei, din care ajutor nerambursabil, peste 4,6 milioane de lei, prin programul operațional regional 2.2 ET. Proiectul viza un hotel plutitor în Delta Dunării, cu 11 camere duble, 4 apartamente, restaurant de aproximativ 200 de metri pătrați, o sală de conferințe de 100 de metri pătrați, rooftop cu open bar și zona lounge și o bucătărie. Conform surselor *Scandal de Gorj* și *TV Sud*, pentru lucrările de implementare a proiectului respectiv de modernizare a vapoarașului, s-au plătit de către reprezentanții firmei lui Popescu, sume mari de bani către o firmă turcească destul de obscură, care între timp ar fi și fost băgată în faliment.

00:15:03 Deși proiectul firmei Soft Tehnica SRL primise deja două amânări consecutive pentru finalizare de la autoritățile abilitate, în vara lui 2024 firma a mai obținut și o a treia prelungire până la 31 decembrie 2025, pe baza documentelor justificative. În tot acest timp, informațiile oficiale intrate în posesia TV Sud arată că Ampor a efectuat plăți în valoare de peste 4,1 milioane de lei către beneficiarul proiectului, firma Soft Tehnica, dintre care peste 3,5 milioane de lei provenind din fondul UE și peste 620.000 de lei din fonduri de la bugetul de stat. În legătură cu acest proiect există două suspiciuni de neregulă aflate în termenul legal de investigare conform Ordonanței de urgență a Guvernului 66/2011 privind prevenirea și sancționarea neregulilor în utilizarea fondurilor europene și publice.

00:15:57 Iulian Popescu reprezintă un exemplu de ascensiune politică rapidă pe fondul unui profil antreprenorial în IT. În ciuda promovării intense și a pozițiilor ocupate, Iulian Popescu este încă un politician fără realizări concrete, caracterizat printr-un stil politic ofensiv, dar uneori perceput ca oportunist. Proiectele promovate de el, fie ele politice sau planuri de dezvoltare, au fost în mare parte fără rezultate sau executate prin contracte controversate.

Din păcate, o astfel de imagine reflectă un model tot mai des întâlnit în România. Oamenii promovați de partide ca figuri reformatoare, dar care ajung să repete tiparul vechilor rețele clientelare ale politicienilor de carton. Recenta istorie a politicii românești a acutizat neîncrederea publică în fel de fel de personaje alimentate cu contracte suspecte, aflate în posibile conflicte de interese între activitatea privată și funcțiile publice.

Radiodifuzorul a primit în scris raportul de monitorizare și a oferit punctul de vedere atașat.

Concluzii:

Postul nu este notificat la CNA pentru furnizarea de serviciu media audiovizual la cerere.

Aspectele reclamate de petent au fost regăsite în materialul de presă, conform transcrierii de mai sus.”

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că ediția rubricii *Dosar de presă* din data de 10 aprilie 2025, transmisă în cadrul Jurnalului de la ora 18:00, de către postul local de televiziune TV SUD, constând într-o știre în care s-a prezentat pe larg activitatea politică a dlui Iulian Vasile Popescu, actualul Președinte al organizației PNL, Târgu Jiu, a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului în vigoare

din 07.08.2025), potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință . Principii prevăzute de art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului anterior, reglementat prin Decizia nr. 220/2011.

În acest sens, membrii Consiliului au constatat, că materialul jurnalistic prezentat în cadrul rubricii *Dosar de presă, cu titlul: „Fața neromanțată a lui Iulian Popescu, președintele PNL Tg-Jiu”*, cuprinde informații care reflectă imparțial activitatea dlui. Iulian Popescu despre care se afirmă că ”... reprezintă un exemplu de ascensiune politică rapidă pe fondul unui profil antreprenorial în IT. În ciuda promovării intense și a pozițiilor ocupate, Iulian Popescu este încă un politician fără realizări concrete, caracterizat printr-un stil politic ofensiv, dar uneori perceput ca oportunist. Proiectele promovate de el, fie ele politice sau planuri de dezvoltare, au fost în mare parte fără rezultate sau executate prin contracte controversate. Din păcate, o astfel de imagine reflectă un model tot mai des întâlnit în România...”, ceea ce încalcă principiul instituit de către dispozițiile art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025.

Membrii Consiliului au apreciat că, materialul audiovizual difuzat este unul lipsit de parțialitate și echilibru, fiind aduse la cunoștința publicului informații exclusiv negative din activitatea dlui. Iulian Victor Popescu, având în vedere că, chiar din punctul de vedere al radiodifuzorului trimis către CNA și discutat în ședința din data de 30.09.2025, aceștia susțin că: ”...materialul audiovizual criticat, *Dosar de presă* din data de 10.04.2025, reprezintă o retrospectivă a aparițiilor jurnalistice - începând cu perioada anului 2020 (prima sa candidatură) - în legătură cu activitatea politică și administrativă a politicianului Iulian Popescu și tratează subiectul ca un istoric jurnalistic al activității acestuia prin prisma funcțiilor sale publice deținute...”, concluzionând astfel că din întreaga activitate politică și administrativă a politicianului Iulian Popescu, nu se poate deduce decât că, este una fără realizări concrete fiind un oportunist, nefiind prezentate publicului telespectator informațiile în mod corect, echilibrat, imparțial și cu bună credință.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. SUD MEDIA PRODUCTION S.R.L. (licența audiovizuală TV-C 575.4/07.12.2010 eliberată la 19.08.2025 și decizia de autorizare nr. 1762.1-2/26.03.2019 eliberată la 19.08.2025 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea TV SUD) se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. dispozițiile art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului în vigoare din 07.08.2025) , potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință

(art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului anterior, reglementat prin Decizia nr. 220/2011)

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul TV SUD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul local TV SUD, deoarece, în cadrul Jurnalului de la ora 18:00 (rubrica Dosar de presă) din data de 10 aprilie 2025, a difuzat o știre în care s-a prezentat pe larg activitatea politică a dlui. Iulian Vasile Popescu, actualul Președinte al organizației PNL Târgu Jiu, cu încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) lit. b) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual.

Potrivit acestor dispoziții legale, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul conform căruia, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul juridic,
reglementări și relații europene
Șef serviciu, Dumitru Ciobanu